
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.45.884 din 18.11.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 08.11.2024, în şedinţa extraordinară  cu convocare de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.3.667 din 07.11.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară cu convocare de îndată. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului – dl. Vasile- Adrian  Niță, dl. Viceprimar 

Cristian Sauciuc, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului și 16 consilieri 

locali (din care 13 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. 

Dulamă Laurențiu-Cristinel, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-

Ciobanu Luminița-Georgeta). Lipsesc 3 consilieri locali: dl. Asandei Constantin Alexandru, dl. 

Harbuz Liviu, dl. Panaite Vasile) 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Melinte Alexandru – Direcția de Asistență Socială, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că 

la ședință sunt prezenți 17 consilieri locali (din care 13 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță motivează caracterul urgent al ședinței de astăzi, respectiv 

necesitatea aprobării proiectului de hotărâre nr.3pentru modificarea HCL nr. 427 din 21.12.2023 

privind aprobarea propunerii de reorganizare a rețelei școlare a unităților de învățământ din 

municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2024-2025, cu modificările și completările ulterioare. 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță urează ”La multi ani !” cu ocazia sărbătorii Sf. Mihai și 

Gavril, d-nei consilier local Iacob Mihaela și d-nei consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului aduce la cunoștința 

consilierilor locali faptul că d-na Tatomir Alina Mihaela va depune astăzi Jurământul de consilier 

local, ca urmare a emiterii Încheierii Civile nr. 7168/2024 în dosar nr.7891/279/2024. 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului dă citire Încheierii Civile 

nr. 7168/2024 și invită pe d-na Tatomir Alina Mihaela să depună Jurământul; 

D-na Tatomir Alina Mihaela depune următorul Jurământ : 

 “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Piatra Neamţ. Aşa să-mi 

ajute Dumnezeu!” 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului menționează că sunt 

prezenți la ședință 18 de consilieri locali. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi 

cu proiectele de hotărăre nr.5 și nr.6. 

D-na consilier local Baciu Valentina solicită amânarea sau retragerea proiectului de hotărâre 

nr.6 de pe ordinea de zi. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință răspunde d-nei consilier că numai inițiatorul 

proiectului de hotărâre poate retrage proiectul de pe ordinea de zi. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu 14 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. 



Consilier local Dulamă Laurențiu-Cristinel și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta 

Luminița), 1 vot Împotrivă (d-na consilier local Baciu Valentina) și 3 voturi Abținere (dl. Iacob 

Vasile Mugurel – a votat on-line, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Teodorescu Constantin 

– a votat on-line). 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț- Vasile informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.4. 

Dl. Viceprimar Sauciuc Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.4. 

Dl. Teodorescu Constantin informează Consiliul Local că nu participă la votarea proiectelor 

de hotărâre nr.5 și nr.6. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

    1. HOTĂRÂRE privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului   de 

consilier local al d-lui Dragoș-Victor CHITIC și declararea locului vacant; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

     2. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

     3. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 427 din 21.12.2023 privind aprobarea 

propunerii de reorganizare a rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, 

pentru anul școlar 2024-2025, cu modificările și completările ulterioare; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

    4. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 240 din 24.08.2023 pentru modificarea 

HCL nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea Municipiului Piatra Neamț și a Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, ca membri fondatori la constituirea Grupului de 

Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra Neamț; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

    5. HOTĂRÂRE privind declararea unui imobil construcție ca fiind bun de interes public 

local și înregistrarea acestuia în domeniul public al municipiului Piatra Neamț; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

    6. HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

”Modernizare foișor parc central – construcție provizorie” din municipiul Piatra Neamț; 

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local 

al d-lui Dragoș-Victor CHITIC și declararea locului vacant; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.311 din 07.11.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Dulamă Laurențiu-Cristinel, dl. 

Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 380 a Consiliului. 
 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.42.716 din 29.10.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 14 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 0 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 381 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 pentru modificarea HCL nr. 427 din 21.12.2023 privind aprobarea propunerii de 

reorganizare a rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul 

școlar 2024-2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.329 din 07.11.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Dulamă Laurențiu-Cristinel, dl. 

Iacob Vasile-Manuel, dl. Teodorescu Constantin și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 382 a Consiliului. 

 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind modificarea HCL nr.311 din 28.11.2017 privind participarea municipiului 

Piatra Neamț și a Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, ca membri fondatori la 

constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra Neamț, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.370 din 08.11.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.nr.4 și nr.5 a avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Nu participă la vot dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț-

Vasile.  

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 12 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 12 

  Din care: Voturi Pentru: 10 

       Voturi Împotrivă: 2 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 383 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind declararea unui imobil construcție ca fiind bun de interes public local și 

înregistrarea acestuia în domeniul public al municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.425 din 08.11.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.nr.1 și nr.5 a avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Dulamă Laurențiu-Cristinel, dl. 

Iacob Vasile-Manuel și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) și dl. Teodorescu Constantin nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 384 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul ”Modernizare foișor 

parc central – construcție provizorie” din municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.368 din 08.11.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisia de specialitate nr.nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Dulamă Laurențiu-

Cristinel și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița), 1 vot Împotrivă (dl. Iacob 

Vasile Mugurel – a votat on-line) și 3 voturi Abținere (d-na consilier local Baciu Valentina, dl. 

Consilier local Enache Nicolae Ciprian și dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță) și dl. Consilier 

local Teodorescu Constantin nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 385 a Consiliului. 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului 

 
 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/18.11.2024 


